Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 47/2025

Manifesta aplauso ao Vitor Miguel Benzoni
Venitelli pelo trabalho realizado a frente da
sua página no instagram.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Vitor trabalha com internet desde os 13 anos de idade
e em março de 2018 criou o Integra Americana, cuja página no Instagram conta atualmente
com aproximadamente 550 mil seguidores.

CONSIDERANDO que a página atua como uma espécie de guia digital,
destacando tudo o que acontece na cidade de Santa Barbara d’Oeste e região, auxiliando
moradores e turistas com dicas de gastronomia, lazer, cultura, serviços, entre outros.

CONSIDERANDO que em 2024, Vitor lançou o aplicativo Integra Americana
para funcionar como uma extensão dos serviços prestados pela página do Instagram. Por meio
do app, as informações ficam todas organizadas e acessíveis em um só lugar, com
possibilidade de busca personalizada, além de oferecer um clube de descontos exclusivo, com
cupons especiais para assinantes.

CONSIDERANDO que quero destacar é o trabalho social realizado por
Benzoni para o fortalecimento e valorização do pequeno empreendedor de nossa cidade. Por
meio da página ele divulga e dá visibilidade para comerciantes que, segundo ele, são
escolhidos de forma espontânea e com o coração, os quais muitas vezes não teriam condições
de arcar com o investimento no serviço de divulgação. Exemplos, como este, fortalecem a
nossa crença em uma sociedade mais justa e solidária.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao Vitor Miguel Benzoni Venitelli pelo trabalho realizado a
frente do Integra Americana.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de março de 2025.

FELIPE CORÁ
Vereador de Santa Bárbara d’Oeste D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
17

80
/2

02
5

07
/0

3/
20

25
 1

1:
14

 -
 C

H
A

V
E

: V
1K

S
-S

2S
8-

59
W

9-
12

86

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de março de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V1KSS2S859W91286, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V1KS-S2S8-59W9-1286

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
80

/2
02

5
07

/0
3/

20
25

 1
1:

14
 -

 C
H

A
V

E
: V

1K
S

-S
2S

8-
59

W
9-

12
86

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V1KSS2S859W91286
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V1KSS2S859W91286
		2025-03-07T12:56:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura